21/01/2019 SEI/MP - 7817573 - Ofício

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=894101… 1/2

 05110.000181/2019-69

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria de Gestão

Esplanada dos Ministérios, Bloco "C", 3º andar - Brasília/DF
70046-900- Telefone: +55 61 2020-1119/1392

Ofício nº 4145/2019-MP

A Sua Senhoria o Senhor
Hugo Florez Timorán
Representante do BID no Brasil
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
SEN Avenida das Nações quadra 802 conjunto F lote 39
70.800-400 - Brasília / DF

Assunto: Manifestação de interesse à proposta de cooperação técnica com o Banco Interamericano
de Desenvolvimento (BID).

                      Senhor representante,

1.                  Por meio deste ofício, manifesto o interesse da Secretaria de Gestão do extinto Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que atualmente está dentro da estrutura do Ministério da
Economia, à proposta de cooperação técnica para apoio às ações da Rede Nacional de Compras Públicas
(RNCP) (7817522). Essa proposta no formato de asbtract, compartilhada pelo Banco por meio eletrônico
em 13/12/2018 (7817335), trata de temas como promoção da eficiência, da transparência e do princípio
value for money dos sistemas nacional e subnacional de compras públicas do Brasil. Entende-se que essa
proposta inicial no formato de asbtract, caso seja aprovada pelo BID, ainda será aperfeiçoada e detalhada.
2.                  A SEGES possui um histórico de cooperação profícua com o BID para o desenho e
consolidação da RNCP. Ressalta-se, nesse sentido, o Protocolo Atuação Integrada na Rede Nacional de
Compras Públicas assinado no dia 19 de junho de 2018 e a cooperação em andamento para realização da
avaliação MAPS (Methodology for Assessing Procurement Systems).
3.                  Assim, a concretização dessa nova cooperação para apoio à Rede Nacional de Compras
Públicas aprofundará uma já exitosa cooperação entre a SEGES e o BID.
4.                  Aproveito a oportunidade para reiterar protestos de elevada estima e consideração.

                     Atenciosamente,

21/01/2019 SEI/MP - 7817573 - Ofício

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=894101… 2/2

CRISTIANO ROCHA HECKERT
Secretário de Gestão

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO ROCHA HECKERT, Secretário de
Gestão, em 21/01/2019, às 16:31.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 7817573 e o código CRC A67DE6D6.

 7817573